证券代码：603739          证券简称：蔚蓝生物       公告编号：2024-011

青岛蔚蓝生物股份有限公司

关于 2024 年度对外担保额度预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：被担保人均为青岛蔚蓝生物股份有限公司（以下简称“公

司”或“蔚蓝生物”）资产负债率为 70%以下（以公司 2023 年经审计数据

计算）的控股子公司，具体包括：青岛蔚蓝生物集团有限公司（以下简

称“蔚蓝集团”）、青岛蔚蓝动物保健集团有限公司（以下简称“蔚蓝动保”）、

青岛康地恩动物药业有限公司（以下简称“动物药业”）、青岛玛斯特生物

技术有限公司（以下简称“玛斯特”）、青岛蔚蓝天成生物科技有限公司（以

下简称“蔚蓝天成”）、潍坊康地恩生物科技有限公司（以下简称“潍坊康

地恩”）、山东蔚蓝生物科技有限公司（以下简称“山东蔚蓝”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司为前述范围内的被担

保人提供累计不超过人民币 162,000.00 万元的担保。截至本公告日，公

司已实际为前述范围内的被担保人提供的担保余额为 32,720.20 万元。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：公司本次预计产生的对外担保总额超过公司最近一期经

审计净资产的 50%，敬请投资者注意投资风险。

一、 担保情况概述

（一）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于 2024 年 4 月 25 日召开了第五届董事会第十次会议，审议通过了《关

于申请银行授信额度及提供担保的议案》，该事项尚需提交公司 2023 年年度股东

大会审议。

（二）本次担保预计基本情况

为满足公司经营和发展需要，提高公司运作效率，公司拟在 2023 年度对资

产负债率为 70%以下（以公司 2023 年经审计数据计算）的控股子公司提供累计

不超过人民币 162,000.00 万元的融资担保，具体如下：

担保方 被担保方

担保

方持

股比

例

被担保方

最近一期

资产负债

率

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

担保额

度占上

市公司

最近一

期净资

产比例

是否

关联

担保

是否

有反

担保

对资产负债率为70%以下的控股子公司的担保预计

蔚蓝生物 蔚蓝集团 100% 65.16% 14,750.20 62,000.00 36.29% 否 否

蔚蓝生物 蔚蓝动保 100% 41.09% 15,500.00 48,000.00 28.10% 否 否

蔚蓝生物 动物药业 100% 62.87% 1,000.00 25,000.00 14.63% 否 否

蔚蓝生物 玛斯特 57% 17.42% 570.00 1,000.00 0.59% 否 否

蔚蓝生物 蔚蓝天成 90% 31.02% 900.00 1,000.00 0.59% 否 否

蔚蓝生物 潍坊康地恩 100% 38.15% 0.00 20,000.00 11.71% 否 否

蔚蓝生物 山东蔚蓝 100% 27.42% 0.00 5,000.00 2.93% 否 否

上述融资额度不限于银行借款、开立银行承兑汇票、信用证、保函、贸易融

资等融资业务，公司为资产负债率为 70%以下的控股子公司之间提供的担保额

度可以在担保总额度内调剂使用。公司将按照资金使用情况和融资计划进行逐笔

审批担保合同，控制好担保风险。

根据《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》

等相关法律法规的规定，上述事项经公司第五届董事会第十次会议审议通过，拟

提请股东大会批准自 2023 年年度股东大会审议通过之日起 12 个月内有效，在公

司股东大会批准上述对外担保额度的前提下，进一步授权公司经营层在上述授信

额度内，根据实际经营需要，对具体授信事项进行调整并签署相关法律文件。

二、 被担保人基本情况

1. 青岛蔚蓝生物集团有限公司

统一社会信用代码 91370212664526566H

注册资本 2,000 万元人民币

注册地 山东省青岛市崂山区九水东路 596-1 号工业园

成立时间 2007 年 08 月 22 日

法定代表人 陈刚

经营范围 许可项目:货物进出口;技术进出口;食品经营(销售预包装食

品);餐饮服务;食品互联网销售;食品互联网销售(销售预包装

食品);食品经营;保健食品销售;特殊医学用途配方食品销售;

兽药经营。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展

经营活动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为

准)一般项目:生物基材料技术研发;工业酶制剂研发;生物质

液体燃料生产工艺研发;生物饲料研发;生物有机肥料研发;发

酵过程优化技术研发;生物化工产品技术研发;海洋生物活性

物质提取、纯化、合成技术研发;细胞技术研发和应用;技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广;食

品添加剂销售;以自有资金从事投资活动;畜牧渔业饲料销售;

饲料原料销售;饲料添加剂销售;企业管理;物业管理;会议及

展览服务;互联网销售(除销售需要许可的商品);化妆品批发;

化妆品零售;卫生用品和一次性使用医疗用品销售;个人卫生

用品销售;日用品销售;日用品批发;日用杂品销售;宠物食品

及用品批发;宠物食品及用品零售;信息咨询服务(不含许可类

信息咨询服务);信息技术咨询服务;健康咨询服务(不含诊疗

服务);人体基因诊断与治疗技术开发;化工产品销售(不含许

可类化工产品);第一类医疗器械销售;消毒剂销售(不含危险

化学品);企业管理咨询;教育咨询服务(不含涉许可审批的教

育培训活动)。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自

主开展经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2023 年 12 月 31 日，该公司总资产为 187,343.58 万元，

总负债为 122,547.22 万元，净资产为 64,796.36 万元；2023 年

度，该公司主营业务收入为 81,552.46 万元，净利润为 10,804.16

万元（经审计）。

截至 2024 年 3 月 31 日，该公司总资产为 195,497.23 万元，总

负债为 127,381.62 万元，净资产为 68,115.61 万元；2024 年 1-

3 月，该公司主营业务收入为 18,025.73 万元，净利润为 3,598.73

万元（未经审计）。

2. 青岛蔚蓝动物保健集团有限公司

统一社会信用代码 91370222718030743A

注册资本 50,000 万元人民币

注册地 山东省青岛市高新区科韵路 85 号

成立时间 1998 年 05 月 31 日

法定代表人 杨碧涛

经营范围 生产：胚毒/细胞毒活疫苗、细菌活疫苗、胚毒灭活疫苗生产线、

细胞毒灭活疫苗生产线、细菌灭活疫苗生产线、卵黄抗体生产

线（兽药生产许可证，有效期限以许可证为准）。试验区内兽用

生物制品研究及饲料添加剂开发；畜牧兽医技术服务及技术推

广，应用生物工程技术推广；动物保健品及技术研制推广；货

物及技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2023 年 12 月 31 日，该公司总资产为 93,692.85 万元，总

负债为 36,785.67 万元，净资产为 56,907.18 万元；2023 年度，

该公司主营业务收入为 9,724.08 万元，净利润为 640.87 万元

（经审计）。

截至 2024 年 3 月 31 日，该公司总资产为 95,657.20 万元，总

负债为 39,304.21 万元，净资产为 56,352.99 万元；2024 年 1-3

月，该公司主营业务收入为 2,044.18 万元，净利润为-808.19 万

元（未经审计）。

3. 青岛康地恩动物药业有限公司

统一社会信用代码 91370214737278437X

注册资本 10,000 万元人民币

注册地 山东省青岛市城阳区青大工业园春海路 3 号

成立时间 2002 年 6 月 17 日

法定代表人 刘西锋

经营范围 许可项目:兽药生产;饲料添加剂生产;兽药经营;饲料生产。（依

法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目:宠物

食品及用品批发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广;专用化学产品销售（不含危险化学品）;饲

料原料销售;兽医专用器械销售。（除依法须经批准的项目外,凭

营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2023 年 12 月 31 日，该公司总资产为 25,355.74 万元，总

负债为 15,864.89 万元，净资产为 9,490.85 万元；2023 年度，

该公司主营业务收入为 10,014.31 万元，净利润为-351.49 万元

（经审计）。

截至 2024 年 3 月 31 日，该公司总资产为 26,152.94 万元，总

负债为 16,442.46 万元，净资产为 9,710.48 万元；2024 年 1-3

月，该公司主营业务收入为 3,918.79 万元，净利润为-69.33 万

元（未经审计）。

4、青岛玛斯特生物技术有限公司

统一社会信用代码 91370281737298796J

注册资本 1,300 万元人民币

注册地 青岛市胶州市九龙街道办事处新东路 11 号

成立时间 2002 年 6 月 17 日

法定代表人 魏万权

经营范围 许可项目：饲料添加剂生产；饲料生产。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：生物饲料研发；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；

工程和技术研究和试验发展；海洋生物活性物质提取、纯化、

合成技术研发；信息技术咨询服务；信息咨询服务（不含许可

类信息咨询服务）；饲料添加剂销售；非食用盐加工；非食用盐

销售；生态环境材料制造；生态环境材料销售；货物进出口；

技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

与公司关系 控股子公司

主要财务数据 截至 2023 年 12 月 31 日，该公司总资产为 8,711.95 万元，总

负债为 1,449.29 万元，净资产为 7,262.66 万元；2023 年度，该

公司主营业务收入为 4,516.85 万元，净利润为 530.65 万元（经

审计）。

截至 2024 年 3 月 31 日，该公司总资产为 8,989.08 万元，总负

债为 1,565.65 万元，净资产为 7,423.43 万元；2024 年 1-3 月，

该公司主营业务收入为 1,106.92 万元，净利润为 188.97 万元

（未经审计）。

5、青岛蔚蓝天成生物科技有限公司

统一社会信用代码 913702810572968935

注册资本 4,560 万元人民币

注册地 山东省青岛市莱西市经济开发区金山路 77 号

成立时间 2013 年 1 月 9 日

法定代表人 万奎吉

经营范围 水质改良剂的研发、生产、批发、零售；饲料、饲料原料、饲

料预混料、饲料添加剂的研发、批发、零售,水产养殖技术咨询

与服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动）。

与公司关系 控股子公司

主要财务数据 截至 2023 年 12 月 31 日，该公司总资产为 8,020.57 万元，总

负债为 1,600.25 万元，净资产为 6,420.32 万元；2023 年度，该

公司主营业务收入为 3,760.44 万元，净利润为 501.57 万元（经

审计）。

截至 2024 年 3 月 31 日，该公司总资产为 9,129.64 万元，总负

债为 2,831.95 万元，净资产为 6,297.69 万元；2024 年 1-3 月，

该公司主营业务收入为 875.29 万元，净利润为 151.07 万元（未

经审计）。

6、潍坊康地恩生物科技有限公司

统一社会信用代码 91370785678114407L

注册资本 6,500 万元人民币

注册地 山东省潍坊市高密市夷安大道东祥和路南（夏庄工业园）

成立时间 2008 年 7 月 17 日

法定代表人 李玉强

经营范围 许可项目:饲料添加剂生产;饲料生产;食品生产;饮料生产;食

品添加剂生产;食品销售;食品进出口;技术进出口;货物进出

口。(依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活

动,具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准)一般项

目:饲料添加剂销售;畜牧渔业饲料销售;饲料原料销售;食品添

加剂销售;专用化学产品制造(不含危险化学品);专用化学产品

销售(不含危险化学品);发酵过程优化技术研发;生物饲料研

发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广。（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展

经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2023 年 12 月 31 日，该公司总资产为 57,920.08 万元，总

负债为 28,155.39 万元，净资产为 29,764.69 万元；2023 年度，

该公司主营业务收入为 35,130.69 万元，净利润为 6,720.04 万元

（经审计）。

截至 2024 年 3 月 31 日，该公司总资产为 61,155.58 万元，总负

债为 23,328.82 万元，净资产为 37,826.76 万元；2024 年 1-3 月，

该公司主营业务收入为 8,568.50 万元，净利润为 1,937.03 万元

（未经审计）。

7、山东蔚蓝生物科技有限公司

统一社会信用代码 913716218631169303

注册资本 1,500 万元人民币

注册地 惠民县经济开发区（何坊街道办事处）

成立时间 2000 年 3 月 29 日

法定代表人 周英俊

经营范围 生产、销售食品级冻干乳酸菌、固体饮料;生产饲料添加剂（凭

饲料添加剂生产许可证经营,有效期限以许可证为准）;生产混

合型饲料添加剂（凭饲料添加剂生产许可证经营,有效期限以许

可证为准）;微生物肥（微生物菌剂）的生产、销售;污水处理菌

剂（嗜酸乳杆菌、枯草芽孢杆菌）的生产、销售;备案范围内的

进出口业务;销售工业用酶制剂;微生物技术、微生物代谢产物

技术的研究、开发、推广服务。（依法须经批准的项目,经相关部

门批准后方可开展经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2023 年 12 月 31 日，该公司总资产为 24,254.44 万元，总

负债为 6,848.74 万元，净资产为 17,405.70 万元；2023 年度，

该公司主营业务收入为 9,104.77 万元，净利润为 445.77 万元

（经审计）。

截至 2024 年 3 月 31 日，该公司总资产为 24,203.81 万元，总

负债为 6,636.24 万元，净资产为 17,567.57 万元；2024 年 1-3

月，该公司主营业务收入为 501.91 万元，净利润为 114.03 万元

（未经审计）。

三、 担保协议的主要内容

公司为控股子公司融资额度内的贷款提供担保事项尚未经公司股东大会审

议，除已根据相关董事会、股东大会审议通过并经披露的协议外，公司目前尚未

与控股子公司及金融机构签署新的担保协议，待公司股东大会审议通过后，公司

将按照相关规定签署具体的协议并履行信息披露义务。

四、 担保的必要性和合理性

本次担保额度预计及授权事项是为满足公司及控股子公司业务发展及生产

经营需求，符合公司整体利益和发展战略。被担保方均为公司资产负债率 70%以

下的控股子公司，公司对控股子公司日常经营活动风险及决策能够有效控制，不

存在损害公司及股东利益的情形。

五、 董事会意见

鉴于上述担保均为本公司与资产负债率为 70%以下（以公司 2023 年经审计

数据计算）的控股子公司发生，担保风险可控，故本公司董事会同意上述担保事

项，并同意提交公司股东大会审议。

六、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

(一) 对外担保累计金额

截至本公告日，公司实际对外担保总额为人民币 80,020.00 万元，占 2023 年

12 月 31 日公司经审计归属于上市公司股东的净资产的 46.84%，上述担保均系

公司对资产负债率为 70%以下（以公司 2023 年经审计数据计算）的控股子公司

的担保。

(二) 逾期担保

截至本公告日，公司无逾期担保事项。

特此公告。

青岛蔚蓝生物股份有限公司董事会

2024年 4月 26日

	关于2024年度对外担保额度预计的公告
	重要内容提示：
	一、 担保情况概述
	二、 被担保人基本情况
	1. 青岛蔚蓝生物集团有限公司
	2. 青岛蔚蓝动物保健集团有限公司
	3. 青岛康地恩动物药业有限公司
	4、青岛玛斯特生物技术有限公司
	5、青岛蔚蓝天成生物科技有限公司
	6、潍坊康地恩生物科技有限公司
	7、山东蔚蓝生物科技有限公司

	三、 担保协议的主要内容
	四、 担保的必要性和合理性
	五、 董事会意见
	六、 累计对外担保数量及逾期担保的数量
	(一) 对外担保累计金额
	(二) 逾期担保